

## **S.R.R.CATANIA AREA METROPOLITANA S.C.P.A**

Sede in PIAZZA DUOMO, 3 CATANIA (CT)  
Codice Fiscale 05103780879 - Numero Rea CT 343495  
P.I.: 05103780879  
Capitale Sociale Euro 120000.00  
Forma giuridica: SOCIETA' CONSORTILE PER AZIONI  
Settore di attività prevalente (ATECO): 381100  
Società in liquidazione: no  
Società con socio unico: no  
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento: no

### **Bilancio al 31-12-2014**

Gli importi presenti sono espressi in Euro

**Stato Patrimoniale**

	31-12-2014	31-12-2013
<b>Stato patrimoniale</b>		
<b>Attivo</b>		
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti		
Parte richiamata	-	-
Parte da richiamare	68.669	68.669
<b>Totale crediti verso soci per versamenti ancora dovuti (A)</b>	<b>68.669</b>	<b>68.669</b>
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali		
Valore lordo	7.152	7.152
Ammortamenti	2.861	1.430
Svalutazioni	-	-
<b>Totale immobilizzazioni immateriali</b>	<b>4.291</b>	<b>5.722</b>
II - Immobilizzazioni materiali		
Valore lordo	-	-
Ammortamenti	-	-
Svalutazioni	-	-
<b>Totale immobilizzazioni materiali</b>	<b>0</b>	<b>-</b>
III - Immobilizzazioni finanziarie		
Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
<b>Totale crediti</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
Altre immobilizzazioni finanziarie	-	-
<b>Totale immobilizzazioni finanziarie</b>	<b>0</b>	<b>-</b>
<b>Totale immobilizzazioni (B)</b>	<b>4.291</b>	<b>5.722</b>
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze		
<b>Totale rimanenze</b>	<b>0</b>	<b>-</b>
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.294	1.216
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
<b>Totale crediti</b>	<b>1.294</b>	<b>1.216</b>
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
<b>Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</b>	<b>0</b>	<b>-</b>
IV - Disponibilità liquide		
<b>Totale disponibilità liquide</b>	<b>41.510</b>	<b>42.686</b>
<b>Totale attivo circolante (C)</b>	<b>42.804</b>	<b>43.902</b>
D) Ratei e risconti		
<b>Totale ratei e risconti (D)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>Totale attivo</b>	<b>115.764</b>	<b>118.293</b>
<b>Passivo</b>		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	120.000	120.000
II - Riserva da soprapprezzo delle azioni	0	-
III - Riserve di rivalutazione	0	-
IV - Riserva legale	0	-
V - Riserve statutarie	0	-
VI - Riserva per azioni proprie in portafoglio	0	-
VII - Altre riserve, distintamente indicate		
Riserva straordinaria o facoltativa	-	-
Riserva per acquisto azioni proprie	-	-
Riserva da deroghe ex art. 2423 Cod. Civ	-	-
Riserva azioni (quote) della società controllante	-	-

Riserva non distribuibile da rivalutazione delle partecipazioni	-	-
Versamenti in conto aumento di capitale	-	-
Versamenti in conto futuro aumento di capitale	-	-
Versamenti in conto capitale	-	-
Versamenti a copertura perdite	-	-
Riserva da riduzione capitale sociale	-	-
Riserva avanzo di fusione	-	-
Riserva per utili su cambi	-	-
Varie altre riserve	(1)	-
Totale altre riserve	(1)	-
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	(1.707)	-
IX - Utile (perdita) dell'esercizio		
Utile (perdita) dell'esercizio	(6.143)	(1.707)
Copertura parziale perdita d'esercizio	-	-
Utile (perdita) residua	(6.143)	(1.707)
Totale patrimonio netto	112.149	118.293
B) Fondi per rischi e oneri		
Totale fondi per rischi ed oneri	0	-
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	0	-
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	3.615	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale debiti	3.615	-
E) Ratei e risconti		
Totale ratei e risconti	-	-
Totale passivo	115.764	118.293

**Conto Economico**

	31-12-2014	31-12-2013
<b>Conto economico</b>		
<b>A) Valore della produzione:</b>		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	-	-
2), 3) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti e dei lavori in corso su ordinazione		
2), 3) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti e dei lavori in corso su ordinazione	-	-
2) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	-	-
3) variazioni dei lavori in corso su ordinazione	-	-
4) incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	-	-
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	-	-
altri	-	-
Totale altri ricavi e proventi	-	-
Totale valore della produzione	-	-
<b>B) Costi della produzione:</b>		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	-	-
7) per servizi	3.640	-
8) per godimento di beni di terzi	-	-
9) per il personale:		
a) salari e stipendi	-	-
b) oneri sociali	-	-
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale		
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	-	-
c) trattamento di fine rapporto	-	-
d) trattamento di quiescenza e simili	-	-
e) altri costi	-	-
Totale costi per il personale	-	-
10) ammortamenti e svalutazioni:		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	1.430	1.430
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	1.430	1.430
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	-	-
c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni	-	-
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	-	-
Totale ammortamenti e svalutazioni	1.430	1.430
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	-	-
12) accantonamenti per rischi	-	-
13) altri accantonamenti	-	-
14) oneri diversi di gestione	873	-
Totale costi della produzione	5.943	1.430
<b>Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)</b>	<b>(5.943)</b>	<b>(1.430)</b>
<b>C) Proventi e oneri finanziari:</b>		
15) proventi da partecipazioni		
da imprese controllate	-	-
da imprese collegate	-	-
altri	-	-
Totale proventi da partecipazioni	-	-
16) altri proventi finanziari:		
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni		

da imprese controllate	-	-
da imprese collegate	-	-
da imprese controllanti	-	-
altri	-	-
Totale proventi finanziari da crediti iscritti nelle immobilizzazioni	-	-
b), c) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni e da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	-	-
b), c) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni e da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	-	-
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni	-	-
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	-	-
d) proventi diversi dai precedenti	-	-
da imprese controllate	-	-
da imprese collegate	-	-
da imprese controllanti	-	-
altri	4	1
Totale proventi diversi dai precedenti	4	1
Totale altri proventi finanziari	4	1
17) interessi e altri oneri finanziari	-	-
a imprese controllate	-	-
a imprese collegate	-	-
a imprese controllanti	-	-
altri	204	277
Totale interessi e altri oneri finanziari	204	277
17-bis) utili e perdite su cambi	-	-
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(200)	(276)
<b>D) Rettifiche di valore di attività finanziarie:</b>		
18) rivalutazioni:		
a) di partecipazioni	-	-
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	-	-
c) di titoli iscritti all'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	-	-
Totale rivalutazioni	-	-
19) svalutazioni:		
a) di partecipazioni	-	-
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	-	-
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	-	-
Totale svalutazioni	-	-
Totale delle rettifiche di valore di attività finanziarie (18 - 19)	-	-
<b>E) Proventi e oneri straordinari:</b>		
20) proventi		
plusvalenze da alienazioni i cui ricavi non sono iscrivibili al n 5	-	-
altri	-	-
Totale proventi	-	-
21) oneri		
minusvalenze da alienazioni i cui effetti contabili non sono iscrivibili al n 14	-	-
imposte relative ad esercizi precedenti	-	-
altri	0	1
Totale oneri	0	1
Totale delle partite straordinarie (20 - 21)	0	(1)
<b>Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D + - E)</b>	<b>(6.143)</b>	<b>(1.707)</b>
<b>22) imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate</b>		
imposte correnti	-	-
imposte differite	-	-
imposte anticipate	-	-

---

proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale	-	-
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	0	-
<b>23) Utile (perdita) dell'esercizio</b>	<b>(6.143)</b>	<b>(1.707)</b>

# Nota integrativa al Bilancio chiuso al 31-12-2014

## ***Nota Integrativa parte iniziale***

### ***Attività svolte***

La società consortile esercita le funzioni previste negli articoli 200, 202 e 203 del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, in tema di organizzazione territoriale, affidamento e disciplina del servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani, provvedendo all'espletamento delle procedure per l'individuazione del gestore del servizio integrato di gestione dei rifiuti, così come previsto dall'art. 8 della L.R. n. 9/10 e con le modalità di cui all'articolo 15 della L.R. n. 9 /10.

### ***Criteri di formazione***

Il bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2014 corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è redatto nel rispetto delle disposizioni dettate dagli articoli 2423 e seguenti del Codice Civile.

Vengono inoltre fornite tutte le informazioni complementari ritenute necessarie per una migliore rappresentazione dei fatti intercorsi nell'ultimo esercizio.

### ***Criteri di valutazione***

I criteri utilizzati nell'esercizio chiuso al 31/12/2014 sono quelli normalmente e legalmente utilizzati, in particolare nelle valutazioni si è tenuto conto della continuità dei principi medesimi e dell'attività aziendale.

Il bilancio è stato predisposto nel rispetto delle norme vigenti: i criteri di valutazione adottati sono conformi sia alle disposizioni del Codice Civile, sia ai Principi Contabili revisionati dall'Organismo Italiano di Contabilità in conformità alle nuove disposizione normative.

La valutazione delle voci è stata fatta ispirandosi ai criteri generali della prudenza, della competenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività.

Gli utili sono stati inclusi solo se realizzati entro la data di chiusura dell'esercizio, mentre si è tenuto conto dei rischi e delle perdite anche se conosciuti successivamente.

Gli elementi eterogenei ricompresi nelle singole voci del bilancio sono stati valutati separatamente. Gli elementi patrimoniali destinati ad essere utilizzati durevolmente sono stati classificati tra le immobilizzazioni.

### ***Deroghe***

Nel presente esercizio non sono state operate deroghe ai criteri di valutazione previsti dalla legislazione sul bilancio di esercizio.

***Nota Integrativa Attivo******Variazioni dei crediti verso soci per versamenti ancora dovuti***

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Crediti per versamenti dovuti non richiamati	68.669	0	68.669
<b>Totale crediti per versamenti dovuti</b>	<b>68.669</b>	<b>0</b>	<b>68.669</b>

***Immobilizzazioni immateriali******Movimenti delle immobilizzazioni immateriali***

	Costi di impianto e di ampliamento	Totale immobilizzazioni immateriali
<b>Valore di inizio esercizio</b>		
Costo	7.152	7.152
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	1.430	1.430
<b>Valore di bilancio</b>	<b>5.722</b>	<b>5.722</b>
<b>Variazioni nell'esercizio</b>		
Ammortamento dell'esercizio	1.431	1.431
<b>Totale variazioni</b>	<b>(1.431)</b>	<b>(1.431)</b>
<b>Valore di fine esercizio</b>		
Costo	7.152	7.152
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	2.861	2.861
<b>Valore di bilancio</b>	<b>4.291</b>	<b>4.291</b>

**Criteria di valutazione e coefficienti di ammortamento**

In continuità con il criterio adottato l'anno precedente, anche in questo esercizio gli ammortamenti sono stati valutati in relazione alla residua utilizzazione del bene.

I coefficienti di ammortamento sono rimasti invariati.

Quindi le percentuali di ammortamento utilizzate in questo esercizio sono le seguenti:

Costi di impianto e di ampliamento 20%

La seguente voce è stata iscritta al costo storico:

Costi di impianto e di ampliamento €. 7.152,00

***Attivo circolante***



Attivo circolante: crediti*Variazioni dei crediti iscritti nell'attivo circolante*

Nella seguente tabella sono elencati i crediti di natura commerciale in essere alla chiusura dell'esercizio nei confronti dei terzi e suddivisi secondo la loro scadenza.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
<b>Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante</b>	1.216	78	1.294
<b>Totale crediti iscritti nell'attivo circolante</b>	1.216	78	1.294

**Criteria di valutazione**

In continuità con l'esercizio precedente il criterio di valutazione in base al valore di presumibile realizzo dei crediti non è variato.

I crediti, al 31/12/2014, sono così costituiti:

§ Tributari: € 1.293,00 credito IVA dell'esercizio, € 1,00 ritenute subite su interessi attivi di c/c bancario.

*Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica*

Area geografica	Totale crediti iscritti nell'attivo circolante
Italia	1.294
<b>Totale</b>	<b>1.294</b>

*Crediti iscritti nell'attivo circolante relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine*

Non sono presenti crediti relativi a operazioni che prevedono l'obbligo di retrocessione a termine.

Attivo circolante: disponibilità liquide*Variazioni delle disponibilità liquide*

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
<b>Depositi bancari e postali</b>	42.686	(1.176)	41.510
<b>Totale disponibilità liquide</b>	42.686	(1.176)	41.510

**Criteria di valutazione**

I depositi bancari sono stati iscritti in bilancio al valore nominale.

**Informazioni sulle altre voci dell'attivo**

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
<b>Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti</b>	68.669	0	68.669
<b>Rimanenze</b>	-	-	0
<b>Crediti iscritti nell'attivo circolante</b>	1.216	78	1.294
<b>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</b>	-	-	0
<b>Disponibilità liquide</b>	42.686	(1.176)	41.510

***Nota Integrativa Passivo e patrimonio netto******Patrimonio netto***

Nella tabella seguente si specifica la composizione del patrimonio netto ed i movimenti intervenuti nelle singole poste.

***Variazioni nelle voci di patrimonio netto***

	Valore di inizio esercizio	Altre variazioni		Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Incrementi	Decrementi		
Capitale	120.000	-	-		120.000
Riserva da sovrapprezzo delle azioni	-	-	-		0
Riserve di rivalutazione	-	-	-		0
Riserva legale	-	-	-		0
Riserve statutarie	-	-	-		0
Riserva per azioni proprie in portafoglio	-	-	-		0
<b>Altre riserve</b>					
Varie altre riserve	-	-	1		(1)
<b>Totale altre riserve</b>	-	-	1		(1)
Utili (perdite) portati a nuovo	-	-	1.707		(1.707)
Utile (perdita) dell'esercizio	(1.707)	1.707	-	(6.143)	(6.143)
<b>Totale patrimonio netto</b>	<b>118.293</b>	<b>1.707</b>	<b>1.708</b>	<b>(6.143)</b>	<b>112.149</b>

***Dettaglio varie altre riserve***

Descrizione	Importo
Arrotondamento all'unita' di Euro	(1)
<b>Totale</b>	<b>(1)</b>

***Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto***

	Importo	Origine / natura
Capitale	120.000	CAPITALE
Riserva da sovrapprezzo delle azioni	0	
Riserve di rivalutazione	0	
Riserva legale	0	
Riserve statutarie	0	
Riserva per azioni proprie in portafoglio	0	
<b>Altre riserve</b>		
Varie altre riserve	(1)	
<b>Totale altre riserve</b>	<b>(1)</b>	
Utili (perdite) portati a nuovo	(1.707)	
<b>Totale</b>	<b>118.292</b>	

**Debiti**Variazioni e scadenza dei debiti

La scadenza dei debiti è così suddivisa.

	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
<b>Debiti verso fornitori</b>	3.500	3.500
<b>Altri debiti</b>	115	115
<b>Totale debiti</b>	3.615	3.615

**Criteria di valutazione**

In continuità con l'esercizio precedente il criterio di valutazione in base al loro valore nominale non è variato.

Suddivisione dei debiti per area geografica

	Area geografica	Totale debiti
	Italia	3.615
<b>Totale</b>		3.615

Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

	Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
<b>Ammontare</b>	3.615	3.615

**Debiti relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine**

Non sono presenti debiti relativi a operazioni che prevedono l'obbligo di retrocessione a termine.

***Informazioni sulle altre voci del passivo***

	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
<b>Debiti</b>	3.615	3.615

**Nota Integrativa Conto economico*****Proventi e oneri finanziari***

I proventi e oneri di natura finanziaria sono stati iscritti in base alla competenza economico-temporale.

**Nota Integrativa Altre Informazioni*****Compensi amministratori e sindaci***

Ai sensi di legge si evidenziano i compensi complessivi spettanti agli amministratori e ai membri del Collegio sindacale:

- Agli Amministratori non viene corrisposto alcun compenso per espressa previsione della normativa regionale istitutiva;

- Ai Sindaci, l'assemblea per l'approvazione del bilancio al 31.12.2013, in data 30.06.2014, ha deliberato un compenso complessivo annuo di € 7.000,00, di cui la parte di competenza temporale indicata nel seguente prospetto.

	Valore
<b>Compensi a sindaci</b>	3.500
<b>Totale compensi a amministratori e sindaci</b>	3.500

***Azioni proprie e di società controllanti***

Ai sensi di quanto disposto dall'art. 2428, al n. 3) ed al n. 4), la società non possiede azioni o quote di società controllanti nemmeno per il tramite di società fiduciarie e durante l'esercizio non ha effettuato alcuna compravendita delle suddette azioni o quote.

## ***Nota Integrativa parte finale***

Avendo fornito nella presente nota integrativa le indicazioni richieste dai numeri 3 e 4 dell'art. 2428 del Codice Civile, viene omessa la relazione sulla gestione, come previsto dal quarto comma dell'art. 2435 bis del Codice Civile.

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili. Si propone di ripartire la perdita d'esercizio ai soci in ragione della loro partecipazione.

CATANIA li 09/05/2015 Rappresentante Legale o negoziale: MASSIMO ROSSO